都府办字〔2020〕63号

都昌县人民政府办公室

关于印发都昌县重点行业和重点领域财经管理专项治理和检查工作指引的通知

县财政局、县审计局、县教体局、县卫健委、县民政局、县人社局：

为贯彻落实《关于开展全市重点行业和重点领域财经管理专项治理和检查工作的通知》（九民生监办字〔2020〕7号）精神，经县政府研究同意，现将《都昌县重点行业和重点领域财经管理专项治理和检查工作指引》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

都昌县人民政府办公室

2020年9月30日
都昌县重点行业和重点领域财经管理

专项治理和检查工作指引
为深入贯彻党中央、国务院关于扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务的工作部署，高质量打赢脱贫攻坚战，全面深化对民生资金领域权力运行的制约和监督，从源头上预防微腐败，维护和保障群众切身利益，着力整治群众身边的腐败问题，消除部分重点行业和重点领域存在的财经风险隐患，有效防范乱收费、私设“小金库”和贪污、挤占、挪用、私分公款及违规使用民生资金等违纪违法问题，经县政府同意，决定由县财政局牵头会同县审计局，对教育、卫生、民政、人社等行业和重点领域开展财经管理专项治理和检查工作，现将有关指引事项通知如下：

 一、检查对象
全县执收执罚权相对集中、涉及民生资金较多且与人民群众利益密切相关的教育、卫生、民政、人社等重点行业部门本级及其所属业务管理二、三级单位（含基层站所）等相关重点领域。
二、检查范围
重点检查2019年以来相关单位各项资金收支、资金管理和制度执行情况，必要时可以追溯至以前年度。

三、工作安排
此次专项治理检查工作从文件下发之日起开始，至2020年12月底结束。主要措施和方法如下：

（一）开展自查自纠。县教育、卫生、民政、人社等重点行业部门要按照全市统一部署，在县政府的统一领导下，按照业务隶属管理责任、行业主管部门负责的原则，主管部门要制定本部门、本单位自查自纠工作方案，并于10月中旬前报县民生资金监管办备查，要认真按照具体方案组织本行业部门开展专项治理和自查自纠工作，自查自纠面必须达到100%。自查自纠情况要形成书面报告，报告应详细反映自查自纠工作开展方式、自查发现的问题及剖析问题产生的根源、自纠的办法及结果、对加强管理的意见或建议共四部分内容，由主管部门梳理、归类、汇总，形成行业部门汇总报告后，按安排的上报渠道，于10月底前报县民生资金监管办。

（二）进行重点检查。参照市级作法，由县教育、卫生、民政、人社等行业主管部门牵头，组织本行业精干力量对所属单位进行重点检查。着重对自查自纠走过场、发现问题偏少甚至“零报告”的单位予以重点关注和检查，重点检查面不低于30%，“零报告”的单位必查。确定重点检查对象的具体原则如下：

1.已经发案和以前年度各类检查发现存在问题较多的单位；

2.有群众举报反映问题的单位；

3.自查自纠问题“零报告”的单位；

4.自查自纠工作不力、工作走过场的单位。

重点检查工作11月中旬必须完成，县教育、卫生、民政、人社等行业主管部门应于11月底前将重点检查工作情况形成详细的书面报告报送到县民生资金监管办，由县民生资金监管办汇总上报市监管办。

（三）组织重点抽查。由财政局牵头，会同县审计局，对相关重点部门行业和重点领域进行重点抽查工作，必要时可通过购买社会服务的方式充实辅助检查人员。抽查工作可以与行业主管部门开展重点检查工作协调展开，抽查面不低于10％，务必于12月上旬完成，抽查对象如下：

1.行业主管部门本单位；

2.有群众举报反映问题的单位；

3.自查自纠问题“零报告”的单位；

4.未列入行业主管部门重点检查的单位。

（四）迎接市级抽查。在认真做好自查自纠、重点检查和重点抽查的基础上，扎实准备迎接由市监管办牵头组织的检查活动。

（五）推动整改提高。对自查、重点检查和重点抽查发现的问题，要坚持边查边改、立行立改；对短期内无法整改到位的，要认真制定整改措施，落实整改责任，明确整改时限，确保整改到位。县教育、卫生、民政、人社等行业主管部门要及时将整改和建章立制、构建长效机制等情况形成书面总结报告于2020年12月20日前报县民生资金监管办。相关材料必须由相关人员及领导签字、单位盖章（同步附报电子文档）。县民生资金监管办应按市统一要求，于2020年12月28日前汇总上报。

按市级统一部署，此次专项治理检查不划阶段、不分环节，坚持把“自查自纠、重点检查、重点抽查、市级抽查、整改提高”五项重点措施贯穿始终，边查边改边报告。

    四、工作要求
1.加强组织领导，落实工作责任。县教育、卫生、民政、人社部门本级及其所属业务管理二、三级单位（含基层站所）对专项治理检查工作负主体责任，单位一把手为第一责任人。在工作中要做到四个“贯穿始终”，即：主体责任贯穿始终、自查自纠贯穿始终、立行立改贯穿始终、建章立制贯穿始终。要落实主体责任，加强日常监管和检查，组织专门人员认真开展专项治理和检查工作并力求实效。检查工作中遇到的重大问题要及时逐级上报至市监管办。县财政、审计部门要加强监督检查和审计力度。

 　 2.严格执纪执法，务求工作实效。加强与纪检监察机关的沟通协调，对工作中发现的问题要依法依规严肃处理，做到问题处理到位、责任追究到位，确保工作成效。坚持“自查从宽、被查从严”的原则，凡自查发现问题纠正及时并如实上报的，适用从轻从宽政策；重点检查、重点抽查及市级抽查发现的问题从严从重处理；涉嫌违纪违法、失职失责的问题线索及时移送县纪检监察机关处理。

3.实行标本兼治，建立长效机制。加强源头治理，坚持“标本兼治、纠建并举”，通过专项治理和检查，查清并纠正财经管理中存在的违纪违规问题，针对漏洞制定措施，加强监管；针对检查中发现的新情况、新问题，规范工作流程，完善制度管理，强化权利制约和内部监督；强化日常管理和外部检查监督和审计，从源头上防止和杜绝违纪违法事件的发生。要以此次检查为契机，有针对性着力推进改革，采取有效措施，出台相关制度，建立和完善资金监管和风险防范的长效机制。
附件：1.财经管理专项治理和检查《自查自纠情况统计表》

2.市对县级《重点抽查情况统计表》

[image: image1.emf]问题

描述

金

额

处理

结果

问题

描述

金

额

处理

结果

问题

描述

金

额

处理

结果

问题

描述

金

额

处理

结果

问题

描述

金

额

处理

结果

问题

描述

金

额

处理

结果

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

填报人：

附件1

单位负责人（签名）： 分管领导（签字）： 联系电话： 填报日期：　　年　月　日

其　他 私存私分

财经管理专项治理和检查《自查自纠情况统计表》

编报单位（公章）： 单位：元

问题3　 问题4　 问题5　 问题6

序

号

部门

单位

名称

违规收费、罚款及摊派 私设“小金库” 贪污侵占

问题1　 问题2

截留挪用

[image: image2.emf]行次 合计 市本级 县级 备注

一 重点抽查基本情况 1

1 单位总户数 2

2 重点抽查单位户数 3

3 重点抽查发现存在问题的单位户数 4

二 重点抽查问题主要表现形式（金额） 5

1 违规收费、罚款及摊派 6

2 虚报冒领 7

3 贪污侵占 8

4 截留挪用 9

5 私存私分 10

6 其他 11

三 重点抽查发现问题处理情况 12

1 应上缴财政金额 13

　　已上缴财政金额 14

2 应退违规收费及摊派金额 15

　　已退违规收费及摊派金额 16

3 个人应退违规所得金额 17

　　个人已退违规所得金额 18

4 其他应追回违规金额 19

　　其他已追回违规金额 20

四 重点抽查处罚通报情况 21

1 重点抽查受行政处罚人数 22

其中：单位主要负责人受行政处罚人数 23

2 重点抽查受到行政处罚单位个数 24

其中：单位受到警告处罚个数 25

　　　单位受到罚款处罚个数 26

3 重点抽查受组织处理人数 27

4 重点抽查受党纪政纪处理人数 28

5 重点抽查移交司法机关处理人数 29

6 重点抽查通报案件数 30

附件2

市对县级《重点抽查情况统计表》

　填报单位：（盖章）

　负责人：　　　　　　　　填报人： 　　　填报日期：　　年　月　日 联系电话：

　　　　　单位：元

抄送：市监管办，县委、县纪委监委办公室，县纪委党风政风监督室，县民生资金监管工作领导小组成员单位。
都昌县人民政府办公室                  2020年9月30日印发